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1 ÚVOD

Streamování multimediálního obsahu je v dnešní době fenomén, jenž přinesl

do oblasti sdílených multimédií úžasné možnosti. To má však své dvě strany. Tou první

je snadná dostupnost nepřeberného množství audiovizuálního materiálu z celého světa,

což je pro běžného uživatele úžasným přínosem. Druhá strana se týká internetové

kriminality v podobě porušování autorských zákonů a práv. Tento problém existuje

už od samého počátku sdílení dat po internetu.

Dnešní internetová veřejnost se z velké části skládá z mladých lidí, kteří využívají

počítač pro spojení s okolním světem a přehrávání či tvorbě multimédií. Od toho lze

snadno odvodit dva zásadní pojmy - Sociální sítě a audio-video stream servery. V dnešní

době jde o jedny z nejpopulárnějších internetových služeb. Nutno dodat, že se tyto služby

stále častěji propojují a navzájem vytvářejí symbiotický vztah. Existují tak videoservery

s prvky sociální sítě apod.

Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámení s principy a druhy streamingu,

které každodenně využíváme při pouhém spuštění videoklipu na internetu. Práce

je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola se věnuje historii a vývoji vysílání multimediálních dat po internetu.

Dále popisuje používané metody streamingu, druhy spojení a prvky potřebné pro vysílání.

Druhá kapitola je zaměřena na základní pojmy z technologie přehrávání souborů jako jsou

multimediální kontejnery, kodeky, komprese, datový tok či používané přenosové

protokoly, potřebné pro streamování. Ve třetí kapitole jsou popsány postupy

a doporučení při streamování živých či on-demand přenosů. Je zde uveden praktický

příklad vysílání po lokální síti pomocí přehrávače VLC Media Player, což umožňuje lépe

porozumět funkci streamingu. Jedná se o freeware, čili je snadno a zdarma dostupný.

Následuje čtvrtá kapitola, věnující se popisu několika úspěšných zahraničních a domácích

stream serverů, jejich hlavní náplň a funkce. Poslední pátá kapitola se zabývá

problematikou autorského zákona z hlediska nelegálního sdílení chráněného obsahu

pomocí streamingu. Popisuje používané technologie a metody pro ochranu autorských

děl.
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2 STREAMING

V překladu z anglického jazyka znamená slovo stream „proud“ nebo také „tok“.

Jedná se o název pro technologii, umožňující audiovizuální přenos souborů ze zdrojového

serveru směrem k uživateli, bez nutnosti prodlevy při stahování tohoto souboru.

Je to tedy stálý proud dat. Proudící bloky dat neboli pakety se uloží do vyrovnávací paměti

(angl. buffer) počítače a zbývající část se postupně nahrává již během sledování videa.

Tento princip je možný díky tomu, že video jako takové se skládá z množství statických

obrázků, které následují určitou rychlostí za sebou. Jakmile máme potřebný obrázek

stažený, může ho počítač přehrát. Soubor tedy není stažen do počítače obvyklým

způsobem, ale ve formě dočasného souboru, který je po určité době nepoužívání smazán.

Jinak tomu bylo před zavedením streamovací technologie, která přišla kolem roku 1995.

Do té doby musela být média plně stažena na disk a až poté přehrána. Jiný způsob

neexistoval. Streamování tak znamenalo velikou revoluci ve sdílení audio - video souborů.

(1)

Streaming se uskutečňuje pomocí speciálního streamovacího softwaru, jako

například Windows Media Services, Adobe Flash Media Server, Macromedia

Communication Server, Wowza Media Server, Apple Quicktime Streaming Server, Helix

Universal Server a další. Pro uživatele, který chce sledovat streamovaná média, je klíčová

rychlost internetového připojení. V minulosti bylo užití této technologie omezeno právě

kvůli nedostatečným rychlostem přenosu. Dnes naprostou většinu uživatelů tento

problém netrápí. Důkaz přináší tato tabulka s průměrnou rychlostí internetového

připojení českých uživatelů.

Tabulka 1: Průměrná rychlost internetu v ČR. Zdroj: http://www.dsl.cz/pic/clanky/tb1_30.gif

Síť Rychlost (kbit/s) Měsíční změna Meziroční změna

O2 ADSL 4 652 -1% -14%

O2 VDSL 10 573 1% -5%

Celkem DSL 8 178 12% 18%

Kabelový internet
UPC

18 187 -5% 45%

Připojení po optice 22 741 1% -13%

http://www.macromedia.com/software/flashcom/
http://www.macromedia.com/software/flashcom/
http://www.realnetworks.com/products/server/
http://www.realnetworks.com/products/server/
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Z průzkumů americké společnosti Akamai v roce 2010 vyplývá, že Česká republika

v té době patřila na 10. místo v žebříčku průměrné rychlosti širokopásmového připojení

na světě. Umístila se tak s hodnotou 4,8 Mbit/s. Zajímavé je umístění Spojených států,

kterým patřila až 18. pozice s hodnotou 3,9 Mbit/s. Na absolutním vrcholu pak byla Jižní

Korea s hodnotu 14,6 Mbit/s. (2)

2.1 HISTORIE A VÝVOJ

Již od raných dob počítačové historie byla snaha o zobrazování médií. Bohužel

několik desetiletí bylo technicky nemožné se s touto problematikou posunout dále.

Ke konci osmdesátých let již byly počítače dostatečně výkonné. Nicméně ke streamingu

vedla ještě dlouhá cesta. Hlavní problém představoval nedostatečný výkon procesoru

a sběrnice pro zpracování požadovaného datového toku. Potřeba byla také optimalizace

operačního systému, kvůli prevenci přetečení zásobníku.

Jakmile byly počítače schopni zpracovat takové množství dat, ukázala se jako další

limit nedostatečná rychlost počítačových sítí. Média tak byla poskytována pouze

prostřednictvím download technologie ze vzdálených serverů a ukládána do počítače

na pevný disk klienta. Koncem devadesátých let a začátkem nového století se staly

počítačové sítě mnohem vyspělejšími, internet byl stále dostupnější a díky tomu došlo

k rozšíření dnes běžně používaných protokolů jako TCP/IP či HTTP. Internet se tak stal

komerční záležitostí.

Do historie živého vysílání po internetu se zapsala kapela Severe Tire Damage, jejíž

koncert byl prvním živým vystoupením na internetu. Stalo se tak 24. června 1993 na dvoře

výzkumného centra Xerox PARC v USA. Vystoupení mohli lidé sledovat i v tak vzdálené

zemi jako je Austrálie. Dalším průkopníkem v této oblasti byla společnost RealNetworks,

která v roce 1995 uskutečnila audio přenos zápasu mezi baseballovými týmy Yankees

a Seattle Mariners. O dva roky později byla touto společností uvedena první technologie

streamovaného videa pomocí přehrávače RealPlayer. Počátkem roku 1996 byl vyvinut

společností Microsoft přehrávač známý jako ActiveMovie. Ten umožňoval vysílat média

po internetu a obsahoval vlastní streamovací formát, jenž byl předchůdcem pro pozdější

Windows Media Player 6.4 v roce 1999. V červnu 1999 firma Apple také zveřejnila vlastní

streamovací formát v aplikaci Quick Time 4. Existovaly tak v té době již 3 streamovací
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formáty od RealNetworks, Microsoft a Apple, které byly vzájemně odlišné

a nekompatibilní. To bylo pro uživatele značně nepohodlné.

Kolem roku 2002 měla potřeba jednotného formátu za následek vyvinutí

flashového streamovacího formátu. Podporují jej přehrávače založené na Flash

technologii. Tím nejznámějším je od firmy Adobe. Dnes se jedná o nejrozšířenější formát

pro streamované video a je na takové úrovni, že dokáže přehrávat obsah v HD1 kvalitě. (3)

2.2 METODY STREAMOVÁNÍ

2.2.1 SLUŽBY ON-DEMAND

Jde o obsah, který je uložen na serveru nebo diskovém poli a distribuován

na požádání klienta. Je možné video ovládat (pozastavovat, přetáčet). Nejznámějším

příkladem mohu uvést server YouTube dostupný na adrese http://www.youtube.com.

Uživatel si jednoduše vybere obsah, jenž chce v danou chvíli přehrát. V podstatě jde

o opak živého vysílání. Je zapotřebí vlastnit vysokorychlostní a stabilní připojení pro

bezproblémový chod takových služeb. Dříve bylo sdílení video obsahu limitováno

nedostatečnou kapacitou páteřních, propojovacích a zejména pak přístupových sítí.

Příchodem internetových přípojek s možností přenosu 2 Mbit/s a více se staly služby

„on demand“ velice oblíbenými.

2.2.2 STAHOVÁNÍ

Jedná se o nejjednodušší způsob přenosu videa (angl. downloading). S technologií


[…]


je podezření z porušování autorských práv. Například server YouTube má svůj vlastní

„Systém identifikace obsahu“. Používají se také zkratky Video ID a Audio ID. Tzv.

„ID soubory“ jsou soubory identifikace digitálního obsahu, které odpovídají výchozímu

souboru (skladba, film). Ze souborů ID vznikají tzv. „Referenční knihovny“. Organizace

nebo jedinec, kterému práva náleží tak může snadno dohledat, kdo a v jakém příspěvku

neoprávněně použil jeho autorské dílo. Může se jednat jak o zvukovou, tak obrazovou

část obsahu. Pokud rozpozná shodu, uplatňují se zásady použití dle vlastníka obsahu.

V takovém případě může vlastník umístit na video například reklamu, označit

ho interaktivním znakem nebo jej nechat zablokovat. Často se také můžeme setkat

se zablokovaným obsahem pouze pro danou zemi. (31)
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Při srovnávání populárního českého serveru Stream.cz a světového giganta

v oblasti streamovaného obsahu YouTube jsem byl překvapen propracovaným

informačním centrem webových stránek Youtube. Oproti českému konkurentovi je zde

celkem podrobně uvedeno poučení o autorském právu, zásadách použití chráněného

obsahu, čestného užití a dalších velice důležitých věcí. Dokonce zde můžete absolvovat

tzv. Školu autorského práva v podobě instruktážního videa, kde hlavní roli obsadily

oblíbené animované postavičky ze seriálu Happy Tree Friends. Komentář videa zde

objasňuje základní principy autorského práva pro sdílení multimediálního obsahu.

Následuje několik otázek, kde vyberete správnou možnost a ověříte si tak znalosti z této

problematiky.

STAHOVÁNÍ SDÍLENÉHO OBSAHU

Ačkoliv většina portálů neumožňuje stahování sdíleného obsahu, uživatel může

pomocí speciálních programů stahovat jakýkoliv obsah, umístěný na stream serveru.

Takové programy existují ve formě pluginů v internetovém prohlížeči, samostatných

aplikací či webových stránek, kde zadáte URL13 videa, a stahování může začít. Většina

takových programů umožňuje zvolit si formát staženého souboru. Nejčastěji to bývají

formáty FLV a MP4. Pokročilejší aplikace jsou schopny tyto formáty dále převést

do používanějších typů souborů jako je WMV nebo AVI.

Použitím takové pomůcky pro stažení videoklipu ze serveru se uživatel dopouští

porušení autorských práv majitele videa a smluvních podmínek poskytujícího serveru.

Pokud není u videoklipu uveden odkaz či tlačítko ke stažení obsahu, je jiná možnost

stažení z hlediska autorského zákona vyloučena.

13

„Uniform Resource Locator“ - Definuje doménovou adresu, protokol a umístění zdroje informací na

internetu.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce nabízí pohled na principy a problematiku streamování.

Uživateli jsou poskytnuty potřebné informace o používaných metodách, přenosových

protokolech, serverech či konkrétních webových portálech pro streamování audia a videa.

Videoservery dnes patří k oblíbené součásti internetu a jejich úroveň se neustále zvyšuje.

Práce obsahuje praktickou ukázku vysílání multimediálního obsahu po lokální sítí pomocí

programu VLC Media Player. Jedná se o velmi užitečný a především bezplatný program,

který je vhodným prostředkem pro pochopení základů streamingu. Uživatel si tak

po přečtení této práce bude moci vyzkoušet vlastní vysílání.

Stream servery se mohou těšit jisté budoucnosti a jediné, co může ohrozit jejich

stále roztoucí počet je autorský zákon, který je dalším tématem této bakalářské práce.

Popsány jsou zákony a pravidla, týkající se sdílení autorských děl a nejznámější ochrany

proti nelegálnímu kopírování multimediálního obsahu. Bohužel, žádná ochrana zatím není

tak účiná, aby dokázala toto protizákonné jednání zcela zastavit. Nahrávací společnosti

a sami umělci tak prodělávají nemalé částky. Videoportály a streamovací servery však

dokáží ztracené peníze i vydělávat. Ať už je to díky reklamním spotům, či placeným

službám.

Porovnáním českých versus zahraničních serverů dojdeme k závěru, že kvalitou

a funkčností jsou navzájem velmi podobné. Pracují na stejném principu a používají stejné

technologie. V čem se však české servery s těmi zahraničními rovnat nemohou,

je pochopitelně návštěvnost a světová popularita. Aby mohl takový projekt prorazit

za „hranice“, je potřeba silného zázemí, globální kompatibilita (především jazyková

podpora) a kvalitní reklama. Na takové cíle však prozatím české stream servery nemají

důvod. Dosti oblíbenými se stávají videoportály tuzemských televizních stanic s bohatými

archivy pořadů a filmů. Dle mého názoru se stream servery budou do budoucna ubírat

cestou legálně sdílených videoklipů a filmových snímků, jelikož servery s možností

uploadu se stávají skladištěm nelegálně šířeného materiálu.
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11 RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to introduce the principle and methodes of the

streaming technology. Include needful informations about basic terms if this subject like

a transmission protocols, servers or specific video-portals for audio-video streaming.

In this time, videoservers are very popular part of the internet.

Today´s internet public is comprised of young people, who uses computer for

contact with the surrounding world and playback multimedia. This indicates two essential

terms - Social networks and audio-video stream servers. Both of this services can work

together and they became very popular.

The first chapter is dedicated to streaming history and development. There

is decribe how streaming media works and required equipment for broadcasting. In the

next chapter are explain basic terms like bitrate, multimedial containers, codecs

or compression. The third chapter contains practical demonstration of multimedial

broadcasting on local area network with VLC Media Player. This is introduce for live and

on-demand streaming. In fourth chapter are describe some famous and successful

videoservers and last chapter is focused to copyright law of the shared digital media.