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Doplnění hodnocení, připomínky, óotazy :

Autor BP dává ucelený přehled (v nímci možností BP) o stream serverech avylžitítěchto serverŮ.

Popisuje fungovrání stream serverů v CR a zaltaniěi. Vhodná je také ukázka vlastního streamování.

Strana 8: Je uvedeno, že náro§ na chod serverujsou znaéné, avšak v další větě to autor správně popiráa

protože uvedené nárokyjsou pro současnou dobu nízké.

Chyby, překlepy:
Nejsou rozlišeny zdroje: Seznam literatury a Sezram internetových zdrojů. Na odkazech v textu není pak

ďejmé, na kteý seznam se odkazujeme v případné zdroji 1,2,3.

Obrázky by měly být také citovány.

Strana 37, zdroj [2) na konci chybí "tml" tedy index.html

OtÁzka:
1) Jakj; může mít vliv dohoda ACTA na provoz stream serverů.
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